ib. γὰρ ἦν] Cod. Med. B. γὰρ ἦν.

6. ὅτι προθυμηθῆ—οὐκ ὕζετο] Desunt hac in Cod. Vat.

10. ἢ προ—οὐσία] Codd. Ciz. et Vat. omittunt hac.

12. τυχοῦσά του] Cod. Vat. τυχοῦσα τοῦ.

Marc. A. τυχοῦσα τοῦ ἴσχουσθαι (sic).

13. ἀπὸ ήλιου. φῶς τι] Cod. Vat. ὑπὸ

ἥλιου φῶς τι.

15. ἀκρῷ τῷ νοητῷ] Cod. Vat. ἀκρῷ τῶν νοητῶν.

16. ἐπιλάμπειν] Cod. Vat. ἐπιλάμπει.

17. ἀποτέμηται] Cod. Vat. ἀποτίταται.

tem hi sunt actus primi secundum quiddam constituentes, nihil prohibet, illud actibus his superiorius in se ipso consistere, secundo autem ipsi, proxime inde mananti ex actibusque composito, actuū numerum assignari: aliud namque ipsum est, aliud sunt actus ab illo, quoniam illo non agente proveniunt: alioquin intellectus non erit actio prima: non enim ipsum unum exoptavit quidem primo mentem fieri, deinde facta mens est, quasi affectus ejusmodi velut medius intervenerit inter genitorem ipsum, mentemque inde nascentem: neque enim illuc affectus est nullus. Sic enim et exoptans ille imperfectus foret, et studium ejus nondum, quod optat prorsus haberet: neque rursus partim quidem voti compos est, partim vero non compos: quippe quum nihil sit usquam, ad quod fleetat affectum. Sed profecto si quid post ipsum substituit, manente illo in habitu proprio, substituit. Oportet itaque,

ut aliud quiddam inde subsistat, illud prorsus in se ipso quiescere: alioquin ante moveri movebitur, et ante intelligere intelliget, vel saltem primus illius actus imperfectus erit: quippe quum impetus aliquis tantum sit futurus. Sed ad quidnam sic ferri potest? quidve nuper assequi? Jam vero secundum rationem potius licet asserere, actum quendam ab illo consistente profluere, sicut a sole lumen, intellectum scilicet, omnemque naturam intelligibilem, ipsum vero in summo intelligibili mundi vertice conquiescens in eo regnare, non segregans [a se ipso] ab ipso quod inde micat: vel lumen aliud ponemus super lumen, quod quidem semper manendo intelligibili fulget. Quod enim ex ipso micat, neque segregat ab illo, neque rursus est idem, neque etiam tale est, ut non sit essentia, vel quasi quidam cæcum, sed videt quidem, cognoscitque se ipsum, primumque cognoscens est. Illud autem

510 νῦν τοῦ σπερματικοῦ. Τὸ δὲ ὕσπερ ἐπέκεινα νοῦ, οὗτω καὶ ἐπέκεινα γνώσεως, Σούδεν δεόμενον, ὕσπερ οὐδενὸς, οὗτως οὐδὲ τοῦ γιγνώσκειν· ἀλλ' ἔστιν ἐν δευτέρᾳ φύσει τὸ γιγνώσκειν. Ἐν γάρ τι καὶ τὸ γιγνώσκειν· τὸ δὲ ἔστιν ἄνευ τοῦ τι, ἐν· εἰ γάρ τι ἐν, οὐκ ἀν αὐτὸν ἐν· τὸ γάρ αὐτὸν, πρὸ τοῦ τι.

Λ Διὸ καὶ ἀρρήπτον τῇ ἀληθείᾳ· ὅτι γὰρ ἀν εἴπης, τὶ ἐρεῖς. Ἀλλὰ τὸ ἐπέκεινα πάντων, καὶ ἐπέκεινα τοῦ σεμνοτάτου νοῦ, ἐν τοῖς πᾶσι μόνον ἀληθὲς οὐκ ὄνομα ὃν αὐτοῦ ἄλλο τι, οὔτε τι τῶν πάντων, οὔτε ὄνομα αὐτοῦ, ὅτι μηδὲν κατ' αὐτοῦ· ἀλλ' ὡς ἐνδέχεται ἥμιν αὐτοῖς σημαίνειν ἐπιχειροῦμεν περὶ αὐτοῦ. ἀλλ' ὅταν ἀπορῶμεν ἀναίσθητον τοῦ οὐνόματος, καὶ οὐδὲ παρακολουθοῦν ἑαυτῷ, οὐδὲ οἶδεν αὐτὸν, ἐκεῖνο

2. ὕσπερ] Cod. Vat. ὕσπερ. Idem cum Ciz. mox οὐτων quod recepi; Ed. οὐτων. ib. ἀλλ' ἔστιν—γιγνώσκειν] Codd. Ciz. Marc. A. et Vat. omittunt haec.

4. εἰ γάρ τι—πρὸ τοῦ τι] Omissa hæc in Cod. Ciz.

6. ὅτι γάρ] Ita Marc. A. Rell. cum Ed. ὅτι γάρ.

8. μίνον] Cod. Vat. μίνον.
11. οὖσιν αὐτῷ] Codd. Vat. Marc. A.

quemadmodum est superius intellectu, sic est et cognitione superius: et sicut nulla re indiget, sic neque etiam eget cognitione, sed ipsa cognitione collocatur in natura secunda. Cognitione enim unum aliquid est, illud autem unum ipsum est, non aliquid unum: si enim unum aliquid esset, non amplius esset ipsum unum. Quod enim ipsum dicitur, super hoc est, quod aliquid appellatur.

XIII. *Ipsi bono non est addenda intelligentia, quæ videlicet ab ullo intellectu creata, quamvis summo, intelligi possit.*

Ratio ipsius boni atque intelligentiæ tam diversa est, sicut diximus, ut illud quidem sit communissimum, hæc minime: illud nihil appetat, hæc appetat bonum. Item intelligentiæ quidem opposita est amentia, bono malum. Non idem est penitus amentia atque malum, non idem igitur intelligentia atque bonum. Quando igitur ipsi bono addis intelligentiam, rem alteram et diversam videris et bonum haec tenus egenum judicavisse, et quasi composuisse. Hoc paradoxon, scilicet primum principium esse super essentiam, vitam, intelligentiam, a Dionysio Arcopagita frequenter asseritur: qui addit præterea ipsum modo quodam plusquam intellectuali, quem superintellectuali nominat se ipso frui: item præintelligere ineffabili quadam ratione præter et super intellectum, quasi se ipso fruatur per modum tactus potius, quam visionis. Intelligentia cùm visio quædam est, neque per modum aliquid de se dicendi, sed potius per modum simpliciter id ipsum, quod est, existendi. Si qua vero conditione intelligentiæ gradibus procedendo fingi possit ipsum bonum, non fingatur intellectus aliquis, qui intelligentia egeat, non intelligentia, quæ sit actus ipsius intellectus circa

bonum, sed potius ipsum bonum, ad quod intelligentia vergit, vel forsitan ipsum lumen, quod intelligentia querit, in quod desinit intelligentia consummata, lumen quidem non in hac, sed in se ipso consistens. *Hæc ipsa claritas neque proprie quidem videns est, nec orbata visionis bono quasi cœca: sicut visio ipsa neque videt proprie, neque cœca est. Nempe claritas ipsa visionis omnis causa multo remotior est a privatione visus, quam ipse visus: neque claritas est ad intellectionis genus determinata. Quod enim est omnium causa super omnia, per nullum ex omnium numero definitur. Non ergo per essentiam, vitam, intelligentiam, non per claritatem intellectualem, aut intelligibilem, sed per claritatem ipsam simpliciter per se in se existentem, omnis potentia actus claritatis causam: fингitur autem secundum potentiam efficiacem potentiarum actum, actuum effectorem. Anima etsi manus pedesque non habet, tamen quia his non indiget, habetque vim horum genitricem eminentioremque, neque manu dicitur, neque clauda. Simili ratione neque ratio cœca, etsi non habet oculos, neque mens irrationalis, etsi nunquam ratiocinatur: momento enim possidet, quod ratio querit tempore. Neque Deus anens, etsi non habet mentem: est cùm id totum, quod mens habere conatur, imo fieri.*